



परमाणु ऊर्जा केंद्रीय विद्यालय क्र. २, मुंबई

Atomic Energy Central School No. 2, Mumbai

अणुशक्तिनगर मुंबई 400 094 / Anushaktinagar, Mumbai 400 094

Phone No 022-25580584, 25509732 Email ID: aecs2-mum@aecs.gov.in,

Website: aecsmum2.ac.in

CBSE Affiliation No. 1130118



समेकित रिपोर्ट

"स्वच्छता पखवाड़ा- 2023"

स्वच्छता पखवाड़ा रिपोर्ट (16 सितंबर से 2 अक्टूबर 2023)

हर साल की तरह, AECS नंबर 2 द्वारा 16 सितंबर से 2 अक्टूबर 2023 तक स्वच्छता पखवाड़ा सफलतापूर्वक मनाया गया। स्वच्छता अभियान के तहत निम्नलिखित गतिविधियाँ प्रस्तुत की गईं -

- 1) विद्यालय के मैदान में सभी कक्षाओं द्वारा असेंबली समय के दौरान एकल उपयोग प्लास्टिक का उपयोग न करने और शून्य अपशिष्ट पैदा करने की शपथ ली गई।
- 2) दोपहर 12:20 बजे के दौरान 8वीं कक्षा के छात्रों द्वारा स्पोर्ट्स रूम की सफाई की गई। दोपहर 1:40 बजे तक
- 3) इसी अवधि के दौरान कक्षा 9 के छात्रों द्वारा खेल के मैदान की सफाई की गई।
- 4) एमपी हॉल (प्राथमिक और माध्यमिक के तैयारी क्षेत्र और प्रवेश क्षेत्र) की सफाई भी 9वीं कक्षा के छात्रों द्वारा उसी अवधि के दौरान दोपहर 12:30 बजे की गई थी। दोपहर 1:40 बजे तक
- 5) कार्यालय, विभिन्न विभागों के कमरों की सफाई और अवांछित चीजों को हटाना: कार्यालय और विभिन्न विभागों में पड़ी चीजों को हटाने/पुनः उपयोग करने का सामूहिक प्रयास किया गया। इससे चीजों को संग्रहित करने के लिए नई जगह तैयार हो गई।
- 6) नारा लेखन प्रतियोगिता- यह कक्षा III, IV और V के छात्रों के लिए आयोजित की गई थी। छात्रों ने नारे बनाए और रचनात्मक रूप से प्रासंगिक रंगीन चित्रों के साथ अपने पेपर शीट को सजाया।
- 7) नारों और पोस्टरों का प्रदर्शन और डिस्प्ले बोर्डों की सफाई- यह शिक्षकों और छात्रों द्वारा संयुक्त रूप से किया गया था। उन्होंने इन बोर्डों पर नए प्रासंगिक चित्र, चार्ट, नारे लगाए। इससे स्वच्छता का संदेश फैलाने में मदद मिलेगी।
- 8) संगीत, कला, एसआईटी और परीक्षा कक्ष की सफाई और अवांछित चीजों को हटाना: कमरों और विभिन्न विभागों में पड़ी चीजों को हटाने/पुनः उपयोग करने का सामूहिक प्रयास किया गया। इससे चीजों को संग्रहित करने के लिए नई जगह तैयार हो गई।
- 9) पोस्टर मेकिंग प्रतियोगिता- यह कक्षा VI, VII और VIII के छात्रों के लिए दूसरे पीरियड से चौथे पीरियड तक आयोजित की गई थी। छात्रों ने पोस्टर बनाए और रचनात्मक रूप से अपने पेपर शीटों को प्रासंगिक रंगीन चित्रों से सजाया।
- 10) केमिस्ट्री लैब की सफाई भी की गई, इससे स्वच्छता का संदेश फैलाने में मदद मिलेगी।
- 11) 1 अक्टूबर 2023 को, स्कूल ने बाजार के दो स्थानों (कामेट बाजार और हस्तिनापुर बाजार) में "कार्बन फुटप्रिंट्स" विषय पर नुक्कड़ नाटक का सफलतापूर्वक मंचन किया, जिससे सक्रिय भागीदारी के साथ लोगों में जागरूकता पैदा हुई। छात्रों, शिक्षकों और अभिभावकों की।
- 12) सामुदायिक जागरूकता पैदा करने के लिए शिक्षकों के मार्गदर्शन में आठवीं कक्षा के छात्रों द्वारा एईसीएस-2 से पीटीए मैदान तक एक रैली का सफलतापूर्वक आयोजन किया गया।
- 13) यह गांधी जयंती कार्यक्रम के उत्सव के दौरान किया गया था। इससे स्वच्छता का संदेश फैलाने में मदद मिलेगी।



परमाणु ऊर्जा केंद्रीय विद्यालय क्र. २, मुंबई

Atomic Energy Central School No. 2, Mumbai

अणुशक्तिनगर मुंबई 400 094 / Anushaktinagar, Mumbai 400 094

Phone No 022-25580584, 25509732 Email ID: aecs2-mum@aecs.gov.in,

Website: aecsmum2.ac.in

CBSE Affiliation No. 1130118



Consolidated Report on

“SWACHHTA PAKHWADA- 2023”

Swachhata Pakhwada Report (16th Sept. to 2nd Oct. 2023)

Like every year, Swachhata Pakhwada was successfully celebrated by the AECS No. 2 from 16th Sept. to 2nd Oct. 2023. Following activities were rendered under Swachhata drive -

- 1) Pledge was taken, for not using single use plastic and to create zero waste, during assembly time, by all the classes in the school ground.
- 2) Sports' room was cleaned by the students of 8th standard during 12:20 p.m. to 1:40 p.m.
- 3) Cleaning of playground was done by the students of class 9 during the same period.
- 4) Cleaning of MP Hall (prep area and entrance area of primary and secondary) was also done by the students of 9th standard only during the same period 12:30 p.m. to 1:40 p.m.
- 5) Cleaning of office, rooms of different departments and removal of unwanted things: An effort was collectively made to remove/ reuse the things that were lying in office and different departments. This created fresh space for storing things.
- 6) Slogan Writing Competition- This was conducted for the students of Classes III, IV and V. Students made slogans and creatively decorated their paper sheets with relevant colourful pictures.
- 7) Display of Slogans and Posters and cleaning of display Boards- This was jointly done by teachers and students. They placed new relevant pictures, charts, slogans on these boards. This will help in spreading the message of Swachhata.
- 8) Cleaning of Music, Art, SIT and Exam room and removal of unwanted things: An effort was collectively made to remove/ reuse the things that were lying in rooms and different departments. This created fresh space for storing things.
- 9) Poster Making Competition- This was conducted for the students of Classes VI, VII & VIII from II-IV period. Students made posters & creatively decorated their paper sheets with relevant colourful pictures.
- 10) Cleaning of Chemistry Lab was also done this will help in spreading the message of Swachhata.
- 11) On 1st Oct. 2023, School successfully conducted the dramatization of the street play on the topic "Carbon Footprints" at two of the market places ie (Kamet market & Hastinapur market) creating the awareness among the people for the same by having active participation of the students, teachers & parents.
- 12) A rally was successfully arranged from AECS-2 to PTAA ground by the students of eighth standard under the guidance of teachers to create community awareness.
- 13) This was performed during the celebration of Gandhi Jayanti Program. This will help in spreading the message of Swachhata.



परमाणु ऊर्जा केंद्रीय विद्यालय क्र. २, मुंबई

Atomic Energy Central School No. 2, Mumbai

अणुशक्तिनगर मुंबई 400 094 / Anushaktinagar, Mumbai 400 094

Phone No 022-25580584, 25509732 Email ID: aecs2-mum@aees.gov.in,

Website: aecsmum2.ac.in

CBSE Affiliation No. 1130118



Action Photographs of Swatchhta Pakhwada Programme

(16th Sept. to 2nd Oct. 2023)

1) Swatchhta Pledge....



2) Sports' room cleaning



3) Cleaning of Playground



4) Cleaning of School Areas





5) Removal of unwanted things, creation of fresh space



6) Swachhata Slogan Writing Competition- 3-5 std



7) Display of Slogans and Posters and cleaning of display Boards



8) Cleaning of Various Rooms





परमाणु ऊर्जा केंद्रीय विद्यालय क्र. २, मुंबई

Atomic Energy Central School No. 2, Mumbai

अणुशक्तिनगर मुंबई 400 094 / Anushaktinagar, Mumbai 400 094

Phone No 022-25580584, 25509732 Email ID: aecs2-mum@aees.gov.in,

Website: aecsmum2.ac.in

CBSE Affiliation No. 1130118



9) Poster Making Competition- 6-8std



10) Cleaning of Science Lab



11) Street play- "Carbon Footprints "(Kamet & Hastinapur market)





12) A Rally - AECS-2 to PTAA ground, Anushktinagar



13) Gandhi Jayanti Program -Message of Swachhata.

